
 

 

 

 

 
 

 

I.I.S. Mattei- Pitagora-Calvosa di Castrovillari 
Viale delle Querce - 87012 Castrovillari (CS) - tel. 0981 1989913 - fax 0981 491864 

Codice Meccanografico CSIS079003 – Codice Fiscale 94032120787 – Codice Univoco UF8BXS 
www.iismatteipitagoracalvosa.edu.it - csis079003@pec.istruzione.it - csis079003@istruzione.it  

Albo-Atti-Trasparenza 

 

OGGETTO: DETERMINA DIRIGENZIALE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DEL DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT 
B) D.LGS. 36-2023 PER LA REALIZZAZIONE DI N.2 TARGHE PUBBLICITARIE IN FOREX RELATIVO AL PROGETTO 
PNRR M4C1I3.2-2022-962-P-21292 (LABS) “Ambienti di apprendimento e professioni digitali del futuro”. CUP 
E54D22003530006.   CIG: Z183D7CAA7. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 
ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 
scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 





 

 

 

 

 
 

 

I.I.S. Mattei- Pitagora-Calvosa di Castrovillari 
Viale delle Querce - 87012 Castrovillari (CS) - tel. 0981 1989913 - fax 0981 491864 

Codice Meccanografico CSIS079003 – Codice Fiscale 94032120787 – Codice Univoco UF8BXS 
www.iismatteipitagoracalvosa.edu.it - csis079003@pec.istruzione.it - csis079003@istruzione.it  

VISTO il DECRETO 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo - contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107”; 
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 
VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 
2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in 
particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano 
Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
VISTO il decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e 
della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea – Next generation EU - Azione 2 
- Next generation Labs – Laboratori per le professioni digitali del futuro- Allegato 2 del 08.08.2022; 
VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 
prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 
2022/2025; 
VISTA la delibera del collegio dei docenti di adozione del Piano Scuola 4.0- Azione 1 e Azione 2; 
VISTO l’accordo di concessione prot. 0049265 del 18/03/2023 tra il Ministero dell’Istruzione e del Merito e 
l’Istituzione scolastica I.I.S. “E. Mattei” di Castrovillari per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, 
gestione e controllo relativi al progetto “M4C1I3.2-2022-962-P-21292”; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato il PROGRAMMA ANNUALE per 
l’anno scolastico 2023; 
VISTO l’Allegato 2 al D.M. 161 del 14/06/2022 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 
del Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next 
generation EU - Azione 2 - Next Generation labs con cui alla scrivente Istituzione veniva assegnata la 
somma di Euro 164.644,23; 
CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione 
del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 



 

 

 

 

 
 

 

I.I.S. Mattei- Pitagora-Calvosa di Castrovillari 
Viale delle Querce - 87012 Castrovillari (CS) - tel. 0981 1989913 - fax 0981 491864 

Codice Meccanografico CSIS079003 – Codice Fiscale 94032120787 – Codice Univoco UF8BXS 
www.iismatteipitagoracalvosa.edu.it - csis079003@pec.istruzione.it - csis079003@istruzione.it  

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee 
Guida dell’ANAC; 
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.», corredato 
delle relative note; 
VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 
VISTO in particolare l’articolo 50 comma 1 lett b), che recita “salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento diretto dei servizi e forniture, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
CONSIDERATO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, 
lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 
50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
RILEVATA pertanto la necessità di garantire adeguata visibilità ai risultati degli investimenti finanziati 
dall'Unione europea attraverso la fornitura di n.2 targhe pubblicitarie; 
VISTA: la di richiesta di preventivo prot. n. 8070  del 15/11/2023 alla ditta RDR etichette s.r.l. – Via SS 
Medici, 51 – 87012 Castrovillari P.IVA 03203420785;  
VISTO il Preventivo da parte della Ditta RDR Etichette s.r.l.   Prot. n. 8522 del 28/11/2023; 
VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della 
L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 
stipulate da Consip S.p.A; 
RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip specifiche comprendenti l’intera fornitura, nel suo insieme, dei 
prodotti occorrenti; 
TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, prima della stipula del contratto, svolgerà le verifiche volte ad 
accertare il possesso, da parte dell’affidatario, dei requisiti di ordine generale; 



 

 

 

 

 
 

 

I.I.S. Mattei- Pitagora-Calvosa di Castrovillari 
Viale delle Querce - 87012 Castrovillari (CS) - tel. 0981 1989913 - fax 0981 491864 

Codice Meccanografico CSIS079003 – Codice Fiscale 94032120787 – Codice Univoco UF8BXS 
www.iismatteipitagoracalvosa.edu.it - csis079003@pec.istruzione.it - csis079003@istruzione.it  

TENUTO CONTO che il DL 13 in vigore da Febbraio 2023 ha previsto all’art 5 comma 5 l’obbligatorietà di 
richiedere il Cig ordinario solo per appalti superiori a 5.000,00 euro; 
TENUTO CONTO delle disposizioni degli art. 53, comma 1 e 2 del d.lgs. 36/2023; 
 
 

DETERMINA 
1) Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento. 
2) di autorizzare, ai sensi d.lgs. 36/2023, l’affidamento diretto per la realizzazione, all’acquisto e alla 

messa in posa di n. 2 targhe pubblicitario in materiale FOREX misure cm 50 x 70 x 3mm relativo al 
Progetto: PNRR M4C1I3.2-2022-962-P-21292 (LABS) “Ambienti di apprendimento e professioni 
digitali del futuro”. CUP E54D22003530006.  alla Ditta RDR etichette srl – Via SS Medici, 51 – 87012 
Castrovillari P.IVA 03203420785 per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 195,20  
(IVA Compresa). 

3) di autorizzare la spesa complessiva da imputare all’aggregato A03/72-03-04-001 dell’esercizio 
finanziario 2023; 

4) Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e ss.mm.ii viene individuato quale 
Responsabile Unico del Procedimento Il Dirigente Vincenzo Tedesco; 

5) di nominare il DSGA quale Direttore dell’Esecuzione; 
6) La seguente determina viene resa nota mediante pubblicazione sull’Albo on-line del sito web 

dell’Istituto ed Amministrazione Trasparenza. 
 
 

                                                                                                                             IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                             Vincenzo Tedesco 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
art.3 com.2, DLGS n.39/93 

 

 


